Mustafa KARABACAK1

Özet

Cemaleddin el-Aksarâyî, Osmanlı Devri kuruluş devri hükümdarlarından I. Murat döneminde
Amasya, Konya ve Aksaray gibi Anadolu topraklarında yaşamış âlim ve mutasavvıftır. Soyunun
dördüncü kuşaktan Fahreddin er-Razî'ye (ö. 606/ 1210) ulaştığı belirtilen Cemaleddin el-Aksarâyî,
Cemâlî nisbesiyle tanınmıştır. Aksaray’daki Zinciriye Medresesinde hocalık yapmış ve Aksaray’da (ö.
791/1389) vefat etmiş önemli bir âlimdir. Tefsir, başta olmak üzere hadis, fıkıh, ahlak, tıp, dilbilim gibi
çeşitli alanlara ait Arapça, Farsça ve Türkçe eserler yazmıştır. Aksarâyî’nin farklı alanlarda ve dillerde
eserler kaleme alması kendisinin çok yönlü bir âlim olduğunu göstermesinin yanı sıra 14. asırdaki ilmi
birikime ışık tutması bakımından da önemlidir. Cemaleddin el-Aksarâyî’nin hadise dair el-Es’ile ve’l-
Ecvibe olarak şöhret bulmuş Şerhu Müşkilâti’l-Kur’ani’l-Kerim ve Şerhu Müşkilâti Ehâdîsi Rabbi’l-
Âlemîn adlı bir eseri bulunmaktadır. Eserin mukaddimesinde belirtildiğine göre Cemaleddin el-Aksarâyî,
el-Es’ile ve’l-Ecvibe’yi, Amasya Emiri Kutlu Şah’ın oğlu Şemsüddin Ahmed el-Hac Şadgeldi Paşa (ö.
783/1381) için ve onun işaretiyle bölge halkını da dikkate alarak Farsça yazmıştır. Eserin Amasya’da
kaleme alındığı bilinmekle birlikte yazım zamanı konusunda net bir tarih vermek mümkün değildir. Eser,
el-Es’ile ve’l-Ecvibe Tefsir ve Hadis İlmine Dair Sorular ve Cevaplar ismiyle Necattin Hanay ve
Mehterhan Furkani tarafından Türkçeye çevrilmiştir.

He has a work named Sharhu Mushkilat al-Qur'ani'l-Karim and Sharhu
Mushkilâti Ahâdîsi Rabbi'l-Âlamîn, which it became famous by the name of al-As'ila Wa'l-Ajwiba.
According to introduction part of al-As’ila Wa’l-Ajwiba’ Jamaluddin al-Aksarâyî dedicated his work to
Kutlu Shah`s son Shamsuddin Ahmad al-Haj Shadgaldi Pasha (d. 783/1381), who he and his father were
the commanders of Amasya. At the same time he considered his and people of the region’s sign
influential towards to write this book. It is not possible to give a clear date about the book written time,
although it is known that the work was written in Amasya.

döneminde Amasya, Konya ve Aksaray gibi Anadolu topraklarında yaşamış âlim ve

mutasavvıftır. Kadılık başta olmak üzere değişik görevlerde bulunmuştur. Amasya’da ve

Aksaray’daki Zinciriye Medresesinde hocalık yapmıştır. Birçok öğrenci yetiştirmiştir.

Yetiştirdiği öğrencilerden biri de Osmanlı şeyhülislamı Molla Fenârî (ö. 834/1431)’dir.3

Soyunun dördüncü kuşaktan Fahreddin er-Razî'ye (ö. 606/ 1210) ulaştığı belirtilen Cemaleddin

el-Aksarâyî, Cemâlî nisbesiyle tanınmıştır. Cemaleddin el-Aksarâyî, Aksaray’da (ö. 791/1389)

vefat etmiş ve kabri Ervah mezarlığındadır. Tefsir, başta olmak üzere hadis, fıkıh, ahlak, tıp,

dilbilim gibi çeşitli alanlara ait Arapça, Farsça ve Türkçe eserler yazmıştır.4 Aksarâyî’nin farklı

Müşkilâti’l-Kur’ani’l-Kerim ve Şerhu Müşkilâti Ehâdîsi Rabbi’l-Âlemîn adlı bir eseri

bulunmaktadır. Eserin mukaddimesinde belirtildiğine göre Cemaleddin el-Aksarâyî, el-Es’ile

ve’l-Ecvibe’yi, Amasya Emiri Kutlu Şah’ın oğlu Şemsüddin Ahmed el-Hac Şadgeldi Paşa (ö.

783/1381)5 için ve onun işaretiyle bölge halkını da dikkate alarak Farsça yazmıştır.6 Eserin

Amasya’da kaleme alındığı bilinmekle birlikte yazım zamanı konusunda net bir tarih vermek

mümkün değildir. Eser, el-Es’ile ve’l-Ecvibe Tefsir ve Hadis İlmine Dair Sorular ve Cevaplar

Bu ifadeye göre

zarar veren kimselerin Müslüman olmaması gerekmektedir. Hâlbuki bir Müslüman bir kimseye

zarar verdiği için kâfir olmaz. Ayrıca bir kimsenin başka birine herhangi bir şekilde zarar

7 Buhârî, Ebû Abdillah Muhammet b. İsmail, el-Câmiu's-Sahîh, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981,
“Zekat”, 38.
8 Aksarâyî, Cemaleddin, el-Es’ile ve’l-Ecvibe Tefsir ve Hadis İlmine Dair Sorular ve Cevaplar (Tercüme:
Hanay, Necattin- Furkani, Mehterhan), Demirok Matbaacılık, Ankara, trs., s. 122.
9 Buhârî, “Rikâk”, 38; İbn Mâce, “Fiten”, 16.
10 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Eecvibe, s. 124.
11 Buhârî, “İmân”, 4, 5; Müslim, Ebü'l-Hüseyin Müslim b. Haccac el-Kureyşî, el-Câmiu’s-Sahih, Çağrı
Yayınları, İstanbul, 1981/1401, “İmân”, 64-66.

zarar verici şeylerin yoldan kaldırılması gibi hissi

ameller imandan sayılmaktadır. Bu iki hadis arasında nasıl bir uzlaşı sağlanabilir? şeklindeki

12 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Eecvibe, s. 108.

13 Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre, es-Sünen, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981,
“İman”, 11.
14 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe, s. 113.
15 Tirmizî, “İlim”, 19; Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, thk. Muhammed Fuâd Abdulbâkî, Dâru’l-Beşâiri’l-
İslamiyye, 3. Basım, Beyrut, 1409/1989, s. 106.
16 Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî el-Horasânî, es-Sünen, İstanbul, 1981/1401, “Cihad”,
8; Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, s. 106.
17 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe, s. 122.
18 Buhârî, “Savm”, 9; Müslim, “Sıyâm”, 164; ayrıca bkz. s. 125.
19 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe, s. 125.
20 Müslim, “Sıyâm”, 36; Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as es-Sicistanı el-Ezdî, es-Sünen, Çağrı Yayınları,
İstanbul, 1401/1981, “Savm”, 53; Tirmizî, “Savm”, 56.
21 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe, s. 126.
22 Buhârî, “İmân”, 37; Müslim, “İmân”, 1.
23 Buhârî, “İmân”, 3; Müslim, “İmân”, 57.

24 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Eecvibe, s. 107.
25 Alak, 96/1.
26 Müddessir, 74/1.
27 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Eecvibe, s. 114.
28 Buhârî, Enbiyâ, 50.

29 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, (thk. Arnaûd, Şuayb- Mürşid, Âdil, el-Mevsûatü’l-hadîsiyye
Müsnedü imam Ahmed b. Hanbel),1. Basım, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 1421/2001, XXII, 468;
Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali b. Musa el-Husrevcirdî el-Horasânî, Şuabü’l-İmân,
Mektebetü’r-Rüşd, 1. Basım, Hindistan, 1423/2003, I, 199-200.
30 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe, s. 115-116.
31 Müslim, “Tahâret”, 1.
32 Buhârî, “İman”, 37; Müslim, “İman”, 1.
33 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe, s. 118; ayrıca bkz. s. 123, 124-125.
34 Ebû Dâvûd, Cenâiz, 18; Hâkim en-Neysâbûrî, İbnü’l-Beyyi’ Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillah,
el-Müstedrek ale’s-Sahîhayn, thk. Mustafa Abdülkadir Atâ, 1. Basım, Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, Beyrut,
1411/1990, el-Müstedrek, I, 490 hadis no: 1260.
35 Ahmed b. Hanbel, III, 418.
36 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Eecvibe, s. 121.
37 Tirmizî, “Savm”, 52; İbn Mâce, “Sıyâm”, 39.
38 Müslim, “Sıyâm”, 9.

355

rivayet ile Hz. Peygamber’in bunu terk etmesine dair rivayetin nasıl uzlaştırılacağı

sorulmaktadır.39

3.1.4.

108-109.
53 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe, s. 110-111.
54 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XXIV, 218-219.
55 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe, s. 115.

56 Ebû Ya’lâ, Ahmed b. Ali el-Müsennâ b. Yahyâ b. Isâ b. Hilâl et-Temimî, el-Müsned, thk. Hüseyin
Selim Esed, 1. Basım, Dâru’l-Me’mûn li’t-Türâs, Dımaşk, 1404/1984, IV, 341 hadis no: 2456; Taberânî,
Ebü’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb, el-Mu’cemü’l-Kebîr, thk. Hamdî b. Abdülmecîd es-Selefî,
2. Basım, Mektebetü İbn Teymiyye, Kahire, 1415/1994, XI, 213 hadis no: 11533; ed-Duâu li’t-Taberânî,
thk. Mustafa Abdülkâdir Atâ, 1. Basım, Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, Beyrut, 1413, s. 303 hadis no: 977.

ilgili soruyu cevaplarken Mesâbih sahibi Muzhiruddîn Ahmed (ö. 727/1326) bunu şöyle

açıklamıştır66 diyerek ondan nakilde bulunmaktadır.67

Bir diğer örnekte Aksarâyî, Ebû Hüreyre’nin rivayet ettiği zilhicce ayının ilk on gününde

oruç tutmanın fazileti68 ve Hz. Âişe’nin Rasûlüllah’ı zilhiccenin on gününde oruç tutarken hiç

görmediği69 ile ilgili rivayetleri değerlendirirken de Muzhiruddîn Ahmed (ö. 727/1326)’in

Mesâbih isimli eserden “bu günlerde Hz. Peygamber’in oruç tuttuğunu ve Hz. Âişe’nin bunun

görmemiş olabileceğini”70 nakleder fakat bu yorumun uzak bir ihtimal olduğunu, bu işin

hakikatinin Allah’ın bileceğini belirtir.71

Aksarâyî, hadisleri açıklarken hadis kaynaklarından nailler yaptığı gibi tefsir

kaynaklarından da nakiller yapar. Örneğin “İhlâs suresi Kur’an’ın üçte birine denktir”72

hadisini açıklarken “Tefsîr-i Kebîr’de Kur’an ayetlerinin ilâhiyat, ahiret ve dünyaya dair

hükümler ve kıssalar olmak üzere üç kısma ayrıldığı ifade edilmektedir”73 diyerek Fahreddin

Râzî’nin (ö. 606/1210) eserinden alıntı yapmaktadır.74

Aksarâyî, zaman zaman yakın anlamlı kelimeler arasındaki farkı açıklamak için de

kaynaklardan nakilde bulunur. Örneğin“Hamd etmek, şükrün başıdır. Allah’a hamd etmeyen

şükür de etmemektedir”75 hadisinde belirtilen hamd ile şükür arasında nasıl bir fark vardır?

Hamd etmenin şükrün başı olarak ifade edilmesinin sebebi nedir? Sorularına cevap verirken el-

Fâik sahibi Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) şükrün ancak bir nimete karşılık76 olduğuna dair

görüşünü nakleder.77

3.3. el-Esile ve’l-Ecvibe’deki Hadislere İlişkin Soruların ve Cevapların Mahiyeti

el-Es’ile ve’l-Ecvibe’deki soruların içeriği farklılık göstermektedir. Bu soruların 13’ü

iman, 5’i Allah’ın sıfatları, 5’i kader, 5’i oruç, 4’ü dua, 4’ü surelerin fazileti, 4’ü sadaka, 2’si

müminlerin özellikleri, 2’si haşr, 2’si namaz, 2’si temizlik, 1’i melekler, 1’i selam, 1’i Ramazan

66 Müzhırî, Hüseyin b. Muhammed b. el-Hüseyin, el-Mefâtîh fî şerhi’l-Mesâbîh, thk. Nuraddin Tâlip,
Daru’n-Nevâdir, 1. Basım, Kuveyt, 1433/2012, III, 137-138.
67 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe, s. 124.
68 Tirmizî, “Savm”, 52; İbn Mâce, “Sıyâm”, 39.
69 Müslim, “Sıyâm”, 9.
70 Müzhırî, hadisin yorumunda devamında “Bir fiilin yapıldığına ve yapılmadığına dair rivayetin olması
halinde yapıldığına dair rivayet diğerine tercih edilir” (Müzhırî,

Soru ve Cevaplarda Kullandığı Hadislerin Sıhhat Durumu ve Kaynaklarının

Değeri

Cemâleddin el-Aksarâyî’nin el-Es’ile ve’l-Ecvibe isimli eserinde kullandığı hadislerin

kaynağını belirtmemiştir. Kullandığı hadislerin tahrici yapıldığında görülmektedir ki tamamına

yakını altı hadis kitabı diye meşhur Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Câmiu’s-Sahîh’i85, Müslim’in

78 Soruların bazısı günümüzde sorulan sorularla paralellik arz ettiği gibi Hz. Peygamber’e yönelttiği
sorularla da paralellik içermektedir. Bkz. Karabacak, Mustafa, Hanımlardan Hz. Peygamber’e Sorular,
Özgü Yayınları, İstanbul, 2015.
79 Ebû Dâvûd, “Sünnet”, 5.

(ö. 261/875) el-Câmiu’s-Sahîh’i86, Ebû Dâvûd’un (ö. 275/889) es-Sünen’i87, Tirmizî’nin (ö.

279/892) es-Sünen’i88, Nesâî’nin (ö. 303/915) es-Sünen’i89 ve İbn Mâce’nin (ö. 273/887) es-

Sünen’indendir.90 Bununla birlikte az da olsa Mâlik’in (ö. 179/795) el-Muvatta’ı91, Ahmed b.

Hanbel’in (ö. 241/855) el-Müsned’i92, Şafiî’nin (ö. 204/820) el-Müsned’i93, Ebû Ya’lâ el-

Mevsılî’nin (ö. 307/919) el-Müsned’i94, Buhârî’nin el-Edebü’l-Müfred’i95, Dârimî’nin (ö.

255/869) es-Sünen’i96, Taberânî’nin (ö. 360/971) ed-Dua’ı97, Dârekutnî’nin (ö. 385/995) es-

Sünen’i98, Hâkim’in (ö. 405/1014) el-Müstedrek’i99, Beyhakî’nin (ö. 458/1066) es-Sünen’i100

ve Şuabü’l-İman101 adlı eserini de kullanmıştır. Bu kitaplar da hadis ilminin temel hadis

kitaplarıdır. Sahih kabul ettiği bu kitaplardan seçtiği hadislerin doğru anlaşılması ve hadisler

arasında zahirde çelişki gibi görünen bazı ihtilafları gidermek için bu kitabını telif ettiği